Дело №1-4/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 декабря 2023 года ст.Преградная

Урупский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего – судьи Узденовой И.Б.

при секретарях: Федьковой О.Д.,

ФИО1,

ФИО2,

с участием: 

государственных обвинителей: Деменкова А.А.,

ФИО3,

ФИО4,

подсудимого ФИО5

защитников: 

адвоката Урупского филиала КЧРКА Кубановой Л.И., представившей удостоверение №29 от 08.10.2020 и ордер №017698 от 22 января 2021 года,

адвоката Урупского филиала КЧРКА Михайлова С.Н., представившего удостоверение №57 от 13.03.2015 

и ордер №020099 от 13 января 2021 года,

адвоката Урупского филиала КЧРКА Лепшоковой И.Х-О., представившей удостоверение №24 от 08.11.2021 и ордер №051801 от 17 февраля 2023 года,

адвоката филиала 31 Усть-Джегутинского района Шаманова Т.Б., 

представившего удостоверение №30 от 08.08.2018

и ордер №065070 от 08 декабря 2023 года, представителей потерпевшего: М.А.А.,

Б.А.С.,

Б.Ф.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, холостого, имеющего высшее образование, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Судом признано доказанным, что ФИО5 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период с 7 октября 2018 года до 10 часов 00 минут 9 октября 2018 года ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений произрастающих в выделе 47 квартала 1 Бескесского участкового лесничества Республиканского государственного казенного учреждения «Бескесское лесничество» Государственного лесного фонда Российской Федерации, расположенного по географическим координатам 44°07"00,8"с.ш.40°54"36,16"в.д., в северозападном направлении от с. Подскальное Урупского района Карачаево-Черкесской Республики, в нарушение требований, установленных ч. 8 ст. 29 и ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации, не имея разрешительных документов на рубку лесных насаждений, договора аренды лесного участка и договора купли-продажи лесных насаждений, определив для себя деревья которые подлежат незаконной рубке, с целью заготовки дров, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в том числе в виде причинения имущественного вреда Государственному лесному фонду Российской Федерации, принадлежащей ему бензопилой марки «Husgvarna-365», совершил незаконную рубку лесных насаждений, то есть полное отделение деревьев от корней, путем спиливания 20 (двадцати) деревьев породы «бук восточный» общим объемом 51,96 м3, 7 (семи) деревьев породы «клен» общим объемом 17,26 м3, 1 (одного) дерева породы «липа» объемом 0,7 м3.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 №273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» размер исчисляется следующим образом: «бук восточный» - 611 рублей 46 копеек (ставка плат за 1 м3 древесины по первому разряду средней категории крупности) х 2,17 (коэффициент индексации ставок отдельных видов платежей на 2018 год) х 51,96 м3 (объем срубленной древесины) х 50 (коэффициент) х 2 (коэффициент) = 6 894 407 рублей 17 копеек; «клен» - 656 рублей 10 копеек (ставка плат за 1 м3 древесины по первому разряду средней категории крупности) х 2,17 (коэффициент индексации ставок отдельных видов платежей на 2018 год) х 17,26 м3 (объем срубленной древесины) х 50 (коэффициент) х 2 (коэффициент) = 2 457 370 рублей 06 копеек; «липа» - 43 рубля 74 копейки (ставка плат 1 м3 древесины по первому разряду средней категории крупности) х 2,17 (коэффициент индексации ставок отдельных видов платежей на 2018 год) х 0,71 м3 (объем срубленной древесины) х 50 (коэффициент) х 2 (коэффициент) = 6 739 рублей 02 копейки. 

Таким образом, в результате незаконной рубки лесных насаждений ФИО5 причинен Бескесскому участковому лесничеству Республиканского государственного казенного учреждения «Бескесское лесничество» Государственного лесного фонда Российской Федерации, общий имущественный ущерб в размере 9 358 516 рублей 25 копеек, что согласно Примечанию к ст. 260 УК РФ, является особо крупным размером.

Действия ФИО5 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершении указанного преступления по предъявленному ему обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации отказался, пояснил, что полностью поддерживает свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ст.276 УПК РФ показаний ФИО5 следует, что 09.10.2018 около 10 часов 00 минут при загрузке древесины в лесном массиве, расположенном на вершине скалы Ахмет-Кая, он был задержан сотрудником ФСБ, который узнав, что у него отсутствуют документы на заготовку древесины, вызвал сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции, с его участием был проведен осмотр места происшествия, то есть были описаны три автомобиля-лесовоза КамАЗ, Урал, КамАЗ, государственных регистрационных знаков он не помнит, и бревна которыми они были загружены. Так же были описаны пни деревьев породы «бук восточный», «клен», «липа». Составленные протоколы осмотра места происшествия он подписать отказался, также отказался давать какие-либо объяснения по данному факту. Вышеуказанную древесину он заготовил для личных нужд, точнее на дрова, в период с 07.10.2018 по 09.10.2018. Всего им было спилено 28 деревьев породы «бук», «липа», «клен», пилил деревья он принадлежащей ему бензопилой марки «Husgvarna-365», какой породы в каком количестве он не помнит. Деревья он пилил один в дневное время суток с раннего утра до позднего вечера. Для перетягивания хлыстов деревьев он использовал гусеничный трактор ДТ-75 с лебедкой, который он ранее взял у знакомого У.Р.М., жителя с. Подскальное. При этом он не говорил У.Р.М., для чего ему нужен трактор. С целью перевозки заготовленных им бревен он 08.10.2018 обратился к У.Р.М., у которого был Урал-лесовоз, а также попросил У.Р.М. найти еще транспорт для перевозки бревен и погрузчик, чтобы перевезти заготовленную древесину к себе домой за один день. Через некоторое время ему позвонил У.Р.М. и сказал, что завтра утром, то есть 09.10.2018, он и еще две машины, одна из которых оборудованная манипулятором, подъедут к месту, указанному ФИО5 09.10.2018 в 8 часов 30 минут к месту складирования хлыстов деревьев приехали У.Р.М. на лесовозе Урал, лесовоз КамАЗ и лесовоз КамАЗ с манипулятором. Водителей указанных транспортных средств он не знал, и впоследствии их имена не запомнил. У.Р.М. и другие водители спросили у него, имеются ли документы на заготовку леса, на что он им ответил, что документы у него есть. После этого он стал на месте кряжевать спиленные деревья, манипулятором погрузили кряжи в автомобили. В тот момент, когда они почти загрузили все лесовозы, к ним подошел мужчина, который представился сотрудником ФСБ и, обратившись к нему, спросил, имеются ли у него документы на заготовку леса, на что он ответил, что, поскольку лес больной, документы на него не нужны. После этого сотрудник ФСБ вызвал сотрудников полиции, которые зафиксировали факт лесонарушения. Он был доставлен в отдел полиции ст. Преградной, где от дачи объяснения отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ (т.2 л.д.12-14, 74-80).

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, кроме признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего Б.Ф.А., которая в судебном заседании показала, что в октябре 2018 года был выявлен факт незаконной рубки 28 деревьев породы «бук восточный, «клен» и «липа», в результате чего Бескесскому участковому лесничеству Республиканского государственного казенного учреждения «Бескесское лесничество» Государственного лесного фонда Российской Федерации причинен имущественный ущерб в размере 9 358 516 рублей 25 копеек, до настоящего времени ущерб не возмещен;

- показаниями свидетеля У.А.И., который в судебном заседании показал, что с 1980 года по настоящее время работает в РГКУ «Бескесское лесничество» в должности лесничего Бескесского участкового лесничества.

В его должностные обязанности входит контроль и надзор за делянками и производимыми работами лесхоза, отвод делянок, обеспечение планирования производственно-хозяйственной деятельности лесничества в соответствии с плановыми заданиями, производственной санитарии и противопожарной защиты, организация проведения работ в лесничестве, контролирование их выполнения, надзор за состоянием лесов и обеспечение рационального использования лесных ресурсов. 09.10.2018 в 11 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил сотрудник УФСБ России по Карачаево-Черкесской Республики в Зеленчукском районе П.В.С. и сообщил, что им был задержан ФИО5 при совершении незаконной рубки лесных насаждений. Он совместно с помощником лесничего Бескесского участкового лесничества И.В.Н. выехали в северную часть 

<

...>. По приезду на место он увидел три груженных автомобиля с древесиной породы «бук» и «клен», и своего знакомого ФИО5 В ходе разговора ФИО5 пояснил, что данную незаконную рубку лесных насаждений он совершил с целью заработка денежных средств для личных нужд. В ходе обследования данного участка в Бескесском участковом лесничестве в квартале 1 выдела 47 были обнаружены 28 пней деревьев породы «бук восточный», «липа» и «клен». После обнаружения незаконной порубки он произвел замеры, и оказалось, что количество незаконно срубленной древесины составило: породы «бук восточный» в количестве 20 деревьев, общим объемом 51,96 куб.м., породы «липа» в количестве одного дерева объемом 0,7 м3 и породы «клен» в количестве 7 деревьев общим объемом 17,26 м3. Рядом с вышеуказанными пнями на месте находились верхушечные части деревьев и были видны следы трактора. На месте незаконной рубки был задержан ФИО5, который является жителем 

<

...>. Также на место незаконной рубки приехали сотрудники полиции, в ходе осмотра места происшествия ими была изъята бензопила оранжевого цвета, марку он не помнит. По указанию дознавателя ФИО6 всю имеющуюся древесину на трех автомобилях, а именно: на автомобиле марки Урал с установленными государственными регистрационными знаками №, на автомобиле КамАЗ с установленными государственными регистрационными знаками № и на автомобиле КамАЗ с установленными государственными регистрационными знаками №, разгрузили на территории Бескесского лесхоза. Вернувшись в Бескесское участковое лесничество РГКУ «Бескесское лесничество», расположенное в с. Курджиново, Урупского района, Карачаево-Черкесской Республики, он составил протокол о лесонарушении № 2 от 09.10.2018. И.В.Н. на основании протокола о лесонарушении произвел расчет ущерба, причиненного лесному фонду Карачаево-Черкесской Республики, который составил 9 358 516 рублей 25 копеек. В квартале 1 выдела 47 Бескесского участкового лесничество делянки никому не выделялись. В ходе беседы ФИО5 признался в незаконной рубке деревьев и пояснил, что совершил ее сам;

- показаниями свидетеля И.В.Н., который в судебном заседании показал, что с января 2012 года по настоящее время работает в РГКУ «Бескесское лесничестве» в должности помощника лесничего Бескесского участкового лесничества. В его должностные обязанности входит контроль и надзор за делянками и производимыми работами лесхоза, отвод делянок, обеспечение планирования производственно-хозяйственной деятельности лесничества в соответствии с плановыми заданиями, производственной санитарии и противопожарной защиты, организация проведения работ в лесничестве, контролирование их выполнения, надзор за состоянием лесов и обеспечение рационального пользования лесных ресурсов. 09.10.2018 в 11 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил участковый лесничий Бескесского участкового лесничества У.А.И., который сообщил, что сотрудником УФСБ России по Карачаево-Черкесской Республики в Зеленчукском районе П.В.С. был задержан ФИО5 при совершении незаконной рубки лесных насаждений. Он и У.А.И. выехали в северную часть 

<

...>, где увидели три груженных автомобиля с древесиной породы «бук» и «клен» и ФИО5 В ходе разговора ФИО5 пояснил, что данную незаконную рубку лесных насаждений породы деревьев «бук» и «клен» совершил он с целью заработать денежные средства для личных нужд. В ходе обследования данного участка в Бескесском участковом лесничестве в квартале 1 выдела 47 были обнаружены 28 пней незаконно срубленных деревьев породы «бук восточный», «липа» и «клен». У.А.И. произвел замеры пней, и оказалось, что количество незаконно срубленной древесины составило: породы «бук восточный» в количестве 20 деревьев, общим объемом 51,96 м3, породы «липа» в количестве одного дерева объемом 0,7 м3 и породы «клен» в количестве 7 деревьев общим объемом 17,26 м3. Рядом с вышеуказанными пнями на месте находились верхушечные части деревьев, были видны следы трактора. На месте незаконной рубки был задержан ФИО5, который является жителем 

<

...>. Также на место незаконной рубки приехали сотрудники полиции, в ходе осмотра места происшествия ими была изъята бензопила оранжевого цвета, марку он не помнит. По указанию дознавателя ФИО6 все имеющуюся древесину на трех автомобилях, а именно: на автомобиле марки Урал с установленными государственными регистрационными знаками №, на автомобиле КамАЗ с установленными государственными регистрационными знаками № и на автомобиле КамАЗ с установленными государственными регистрационными знаками №, разгрузили на территории Бескесского лесхоза. Вернувшись в Бескесское участковое лесничество РГКУ «Бескесское лесничество», расположенное в с. Курджиново Урупского района Карачаево-Черкесской Республики, У.А.И. составил протокол о лесонарушении № 2 от 09.10.2018. Он на основании составленного У.А.И. протокола о лесонарушении произвел расчет ущерба, причиненного лесному фонду Карачаево-Черкесской Республики, который составил 9 358 516 рублей 25 копеек. В квартале 1 выдел 47 Бескесского участкового лесничество делянки никому не выделялись. В ходе беседы с ФИО5, тот пояснил, что осуществил незаконную рубку вышеуказанных деревьев сам.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ:

- показаниями представителя потерпевшего М.А.А., согласно которым 09.10.2018 от начальника Бескесского участкового лесничество РГКУ «Бескесское лесничество» ему стало известно о том, что сотрудником УФСБ России по КЧР был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений в квартале 1 выделе 47 Бескесского участкового лесничества. В ходе осмотра были обнаружены 28 пней деревьев породы «бук», «клен» и «липа». После обнаружения незаконной порубки лесничий Бескесского участкового лесничества У.А.И. произвел замеры, и оказалось, что общее количество незаконно срубленной древесины составило 51,96 м3. Рядом с вышеуказанными пнями на месте находились верхушечные части деревьев, были видны следы трактора. На месте незаконной рубки был задержан ФИО5 В ходе осмотра места происшествия была изъята бензопила оранжевого цвета, марку уже не помнит. У.А.И. был составлен протокол о лесонарушении № 2 от 09.10.2018, на основании которого произведен расчет причиненного Управлению лесами Карачаево-Черкесской Республики ущерба, который составил 9 358 516 рублей 25 копеек. В квартале 1 выдела 47 Бескесского участкового лесничество делянки никому не выделись (т.1 л.д.136-138);

- показаниями потерпевшего Б.А.С., согласно которым с начала 2020 года он работает в РГКУ «Бескесское лесничество», в должности инженера по охране и защите леса. В его должностные обязанности входит следующее: охрана леса, контроль и надзор за делянками и производимыми работами лесхоза, соблюдение правил техники безопасности, производственной санитарии и противопожарной защиты, организация проведения работ в лесничестве, контролирование их выполнения, надзор за состоянием лесов и обеспечение рационального пользования лесных ресурсов и т.д. На основании доверенности № 35 от 25.11.2020, выданной и.о. Министра природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики ФИО7, он уполномочен представлять интересы Министерства пригородных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики на предварительном следствии и в суде по настоящему уголовному делу. Примерно 02.10.2020 от лесничего по Бескесскому участковому лесничеству У.А.И. ему стало известно, что 09.10.2018 в квартале 1 выделе 47 Бескесского участкового лесничества сотрудниками ФСБ был задержан ФИО5 при погрузке незаконно заготовленной древесины. При задержании ФИО5 пояснил, что незаконную рубку 28 деревьев породы «бук восточный», «клен» и «липа» совершил он. Согласно расчету размер причиненного ущерба составил: «бук восточный» в количестве 20 деревьев, общим объемом 51, 96 м3 на сумму 6 894 407 рублей 17 копеек, «липа» в количестве одного дерева общим объемом 0,7 м3 на сумму 6 739 рублей 02 копейки и «клен» в количестве 7 деревьев, общим объемом 17, 26 м3 на сумму 2 457 370 рублей 06 копеек. Таким образом, общий размер причиненного ущерба составил 9 358 516 рублей 25 копеек, что является особо крупным размером (т.2 л.д.88-90);

- показаниями свидетеля Б.Ю.С., согласно которым 08.10.2018 около 18 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил его знакомый У.Р.М., который проживает в 

<

...>, который попросил его найти автомобиль с манипулятором, чтобы перевезти дрова с делянки. За оказанную услугу У.Р.М. пообещал заправить каждый автомобиль и зарезать барашку. Он согласился и позвонил своему знакомому Т.В.В., зная, что тот работает на автомобиле с манипулятором. Т.В.В. также согласился помочь. 09.10.2018 около 8 часов 00 минут, при подъезде к делянке их встретил У.Р.М. на автомобиле марки Урал с установленными государственными регистрационными знаками №, и они на трех автомобилях поехали в делянку, расположенную в северной части 

<

...>, где он увидел складированную деловую древесину породы «бук» и «клен» в круглом виде. Их встретил ранее незнакомый ему парень, который представился Керамом. По указанию Керама Т.В.В. начал грузить манипулятором, установленным на своем автомобиле КамАЗ, с установленными государственными регистрационными знаками №, деловую древесину в круглом виде на его автомобиль марки КамАЗ с установленными государственными регистрационными знаками № регион, а также на автомобиль Урал с установленными государственными регистрационными знаками №, принадлежащий У.Р.М. Керам сказал им, что сейчас оформит документы на данный кругляк, после чего они смогут ехать. Так же Керам пояснил, что загруженный кругляк необходимо выгрузить у него дома, в с. Предгорное Урупского района, Карачаево-Черкесской Республики. Через 5-10 минут после загрузки трех вышеуказанных автомобилей к ним подошел парень в гражданский одежде, который представился сотрудником УФСБ и, предъявив удостоверение Кераму, сообщил, что их действия являются незаконными, и вызвал следственно-оперативную группу. Через час приехали сотрудники полиции на служебном автомобиле, а также на автомобиле «Нива» приехали два парня, которые представились сотрудниками Бескесского участкового лесничество РГКУ «Бескесское лесничество». Дознаватель ФИО6, имя и отчество его не помнит, произвел осмотр места происшествия, а именно участка местности лесного массива, где была произведена незаконная рубка лесных насаждений породы «бук» и «клен». В ходе осмотра места происшествия были обнаружены 28 пней. По указанию дознавателя ФИО6 всю указанную древесину на трех вышеуказанных автомобилях разгрузили на территории Бескесского лесхоза. Керам пояснил сотруднику УФСБ, что у него нет советующих документов на рубку деревьев породы «бук» и «клен» (т.1 л.д.59-61);

- показаниями свидетеля Т.В.В., согласно которым 08.10.2018 около 18 часов 00 минут на его мобильный телефон позвонил знакомый Б.Ю.С., который попросил его перевезти дрова с делянки, расположенной в северной части с. Предгорное Урупского района, Карачаево-Черкесской Республики, за скалой «Ахмет-Кая». Он согласился, и они договорились встретиться утром. Также Б.Ю.С. сказал, что его знакомый У.Р.М. пообещал заправить каждый автомобиль и зарезать барашку. Он на своем грузовом автомобиле марки КамАЗ, с установленными государственными регистрационными знаками №, и Б.Ю.С. на своем грузовом автомобиле марки КамАЗ, с установленными государственными регистрационными знаками №, поехали в с. Предгорное Урупского района Карачаево-Черкесскую Республики. 09.10.2018 около 08 часов 00 минут вблизи указанного места их встретил У.Р.М. на автомобиле марки Урал с установленными государственными регистрационными знаками №, и они на трех автомобилях поехали в делянку, расположенную в северной части 

<

...>, где он увидел складированную деловую древесину породы «бук» и «клен» в круглом виде. Там их ждал ранее ему незнакомый парень, который представился Керамом, по указанию которого он начал грузить деловую древесину в круглом виде на вышеуказанные три грузовых автомобиля. Керам сказал, что сейчас оформит документы на данный кругляк, после чего они смогут ехать. Также Керам пояснил, что загруженный кругляк необходимо выгрузить у него дома в 

<

...>. Через 5-10 минут после загрузки трех автомобилей к ним подошел парень в гражданской одежде, который представился сотрудников УФСБ, и, предъявив удостоверение Кераму, сообщил, что их действия являются незаконными, и вызвал следственно-оперативную группу. Через час приехали сотрудники полиции и работники Бескесского участкового лесничество РГКУ «Бескесское лесничество». Дознаватель ФИО6 произвел осмотр места происшествия, а именно участка местности лесного массива, где была произведена незаконная рубка лесных насаждений. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены пни породы «бук» и «клен» в количестве 28 штук. По указанию дознавателя ФИО6 всю древесину на трех вышеуказанных автомобилях они разгрузили на территории Бескесского лесхоза. Керам пояснил сотруднику УФСБ, что у него нет советующих документов на заготовку древесины (т.1 л.д. 81-83);

- показаниями свидетеля У.Р.М., согласно которым 08.10.2018 около 08 часов 00 минут он встретил своего односельчанина ФИО5, который в ходе разговора попросил найти ему автомашину с манипулятором, для погрузки дров с делянки, расположенной в северном направлении от 

<

...>, за скалой «Ахмет-Кая», и перевозки их домой. Вечером того же дня он позвонил своему знакомому Б.Ю.С. и попросил его помочь в перевозке дров, пообещав за оказанную услугу заправить автомобиль и зарезать барашку, и также попросил Б.Ю.С. найти автомобиль с манипулятором для погрузки дров. 09.10.2018 около 08 часов 00 минут он встретил Б.Ю.С. на грузовом автомобиле марки КамАЗ с установленными государственными регистрационными знаками №, и Т.В.В. на автомобиле марки КамАЗ с установленными государственными регистрационными знаками №, после чего они поехали в 

<

...> для загрузки дров. Он ехал на своем автомобиле марки Урал с установленными государственными регистрационными знаками №. По приезду на место их встретил ФИО5 и он увидел складированную древесину породы «бук» и «клен» в круглом виде. По указанию ФИО5 Т.В.В. начал грузить древесину в круглом виде на вышеуказанные три грузовых автомобиля. ФИО5 сказал, что сейчас оформит документы на данный кругляк, после чего они смогут ехать, а также сказал, что загруженный кругляк необходимо выгрузить у него дома в с. Предгорное Урупского района Карачаево- Черкесской Республики. Через 5-10 минут после загрузки трех автомобилей к ним подошел парень в гражданской одежде, который представился сотрудников УФСБ, сказал, что их действия являются незаконными, и вызвал следственно-оперативную группу. Через час приехали сотрудники полиции и работники Бескесского участкового лесничество РГКУ «Бескесское лесничество». В ходе осмотра места происшествия были обнаружены 28 пней деревьев породы «бук» и «клен». По указанию дознавателя ФИО6 всю древесину на трех вышеуказанных автомобилях они разгрузили на территории Бескесского лесхоза. В 2017 году для работы в лесу он купил у ФИО5 гусеничный трактор ДТ-75, без государственных регистрационных знаков. Так как заготовка и реализация древесины не приносила ему дохода, в начале 2018 года он перестал заниматься заготовкой леса. Примерно в августе 2018 года, точную дату он не помнит, к нему обратился ФИО5 с просьбой дать ему во временное пользование трактор ДТ-75, как он пояснил для заготовки дров на зиму. Так как у них были дружеские отношения и он, зная, что ФИО5 умеет управлять гусеничным трактором, передал ему трактор во временное пользование, точные сроки возврата трактора они не оговаривали, так как он практически каждый день встречал ФИО5 в селе, и в случае необходимости мог в любое время попросить его вернуть трактор. 09.10.2018, когда он, Б.Ю.С. и Т.В.В. по просьбе ФИО5 грузили бревна, он видел, что трактор находится в лесу в делянке, где ФИО5 пилил деревья. В тот день в ходе беседы ФИО5 заверил его, Б.Ю.С. и Т.В.В., что данную делянку он получил законно в Бескесском лесничестве. Он поверил ФИО5, к тому же лес они грузили в дневное время, и перевозили его через все село к дому ФИО5 Только после того, как их задержал сотрудник ФСБ, он узнал, что ФИО5 незаконно пилил данные деревья. Трактор ДТ-75 простоял в лесу еще около месяца, после чего он перегнал его на ферму У.А.И. Энвера, где он находится по настоящее время в неисправном состоянии (т.1 л.д.103-105, т.2 л.д.52-54).

Исследованными письменными материалами дела: 

- протоколом проверки показаний на месте от 04.10.2020 с фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника подробно и уверенно показывал направление движения автомобиля, свободно ориентировался на местности в лесном массиве, уверенно показывал местонахождение пней незаконно спиленных им 28 деревьев породы «бук восточный», «клен», «липа», в квартале 1 выделе 47 Бескесского участкового лесничества, указал места складирования заготовленной древесины (т.2 л.д.26-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2018, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в юго- западном направлении от с. Предгорное Урупского района Карачаево- Черкесской Республики, в 2-х километрах от указателя «Урочище Сладкий», по географическим координатам 44° 07" 00,8" с.ш. 40° 54" 36,16" в.д., на котором обнаружены 20 пней деревьев породы «бук восточный», 7 пней деревьев породы «клен», 1 пень дерева породы «липа», в ходе которого были изъяты бензопила марки «Husgvarna-365», 46 кряжей деревьев породы «бук восточный» и 15 кряжей деревьев породы «клен» (т.1 л.д.5-30);

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2018 с фототаблицей к нему, согласно которому на стоянке, расположенной перед зданием Отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Зеленчукский», осмотрен автомобиль КамАЗ зеленного цвета, 1988 года выпуска, с установленным государственным регистрационным знаком №, изъятый 01.11.2018 у свидетеля Б.Ю.С. (т.1 л.д. 70-75); 

- протоколом осмотра предметов от 02.11.2018 с фототаблицей к нему, согласно которому на стоянке, расположенной перед зданием Отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Зеленчукский», осмотрен автомобиль КамАЗ цвета хаки, 1989 года выпуска, с установленным погрузочно-разгрузочным механизмом (манипулятор), с государственным регистрационным знаком №, изъятый 02.11.2018 у свидетеля Т.В.В. (т.1 л.д. 92-97); 

- протоколом осмотра предметов от 03.11.2018 с фототаблицей к нему, согласно которому на стоянке, расположенной перед зданием Отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Зеленчукский», осмотрен автомобиль Урал зеленного цвета, 1978 года выпуска, с установленным государственным регистрационным знаком №, изъятого 03.11.2018 у свидетеля У.Р.М. (т.1 л.д.114-119); 

- протоколом осмотра предметов от 01.12.2018 с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № 3 Отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Зеленчукский» осмотрена бензопила марки «Husgvarna-365» оранжевого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия 09.10.2018 в лесном массиве квартала 1 выдел 47 РГКУ «Бескесское лесничество» (т.1 л.д. 143-145); 

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2018 с фототаблицей к нему, согласно которому на территории КЧРГАУ «Бескесское лесничество» осмотрены 31 кряж дерева породы «бук восточный», изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.10.2018 в лесном массиве квартала 1 выдел 47 РГКУ «Бескесское лесничество» (т.1 л.д.150-159); 

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2018 с фототаблицей к нему, согласно которому на территории КЧРГАУ «Бескесское лесничество» осмотрены 9 кряжей дерева породы «бук восточный», 2 кряжа дерева породы «клен», изъятые в ходе осмотра место происшествия 09.10.2018 в лесном массиве квартала 1 выдел 47 РГКУ «Бескесское лесничество» (т.1 л.д. 163-165);

- протоколом осмотра предметов от 04.09.2019 с фототаблицей к нему, согласно которому на территории КЧРГАУ «Бескесское лесничество» осмотрены 6 кряжей деревьев породы «бук восточный», 13 кряжей деревьев породы «клен», изъятые в ходе осмотра место происшествия 09.10.2018 в лесном массиве квартала 1 выдел 47 РГКУ «Бескесское лесничество» (т.1 л.д. 200-202);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2020 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен трактор ДТ-75 красного цвета, без государственных регистрационных знаков, изъятый в ходе выемки у свидетеля У.Р.М. (т.2 л.д. 64-66); 

- рапортом оперуполномоченного отдела УФСБ России по КЧР в Зеленчукском районе старшего лейтенанта П.В.С. от 19.10.2018 о совершении ФИО5 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконной рубки лесных насаждений в квартале 1 выдела 47 Бескесского участкового лесничества РГКУ «Бескесское лесничество» (т.1 л.д. 39-40);

- расчетом суммы ущерба, причиненного лесному фонду в результате самовольной рубки лесных насаждений ФИО5, согласно которому сумма ущерба, причиненного РГКУ «Бескесское лесничество», составила 9 358 516 рублей 25 копеек (т.2 л.д. 21-25).

Все указанные выше доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, так как свидетельствуют об обстоятельствах, подлежащих установлению, получены в соответствии с законом и оценены судом как достоверные, а все они в своей совокупности признаны судом достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Кроме того, что ФИО5 в судебном заседании признал свою вину в незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере, она доказана также вышеперечисленными доказательствами. 

Факт незаконной рубки лесных насаждений в квартале 1 выделе 47 Бескесского участкового лесничества РГКУ «Бескесское лесничество» нашел свое подтверждение в суде и подтверждается: рапортом оперуполномоченного отдела УФСБ России по КЧР в Зеленчукском районе П.В.С. об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.39-40); протоколом о лесонарушении №2 от 09.10.2018 (т.1 л.д.47-48); протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2018, в котором описано место незаконной рубки в квартале 1 выделе 47 Бнскесского участкового лесничества РГКУ «Бескесское лесничество» с фототаблицей к нему (т.1 л.д.5-30) и др. 

Доказана и вина подсудимого ФИО5 в совершении указанного преступления исследованными судом и приведенными выше доказательствами.

Размер причиненного преступлением ущерба согласно расчетам, произведенным в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 №273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», от 22 мая 2007 №310, 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» составляет 9358516,25 руб., что является особо крупным размером (расчет РГКУ «Бескесское лесничество» т.1 л.д.49-52).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО5 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере. ФИО5 является исполнителем объективной стороны преступления – незаконной рубки деревьев, так как именно он, не имея установленных законом разрешительных документов на рубку лесных насаждений, полностью отделял деревья от корня бензопилой, и именно его незаконные действия повлекли причинение ущерба. 

Очевиден и корыстный умысел подсудимого на совершение преступления, так как он совершил преступление с целью продажи незаконно заготовленной древесины и получения прибыли, что подтверждается приведенными выше доказательствами. 

Оценивая приведенные показания представителей потерпевшего и свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными письменными доказательствами, исследованными судом, устанавливают одни и те же факты и согласуются между собой.

Учитывая изложенное, давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО5, суд квалифицирует их по ч.3 ст.260 УК РФ - как незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО5 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО5, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. 

ФИО5 совершено экологическое преступление, посягающее на установленный в Российской Федерации экологический порядок, экологическую безопасность общества, причиняющее вред окружающей природной среде, лесному фонду, повлекшее причинение ущерба в особо крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, а также исключительных обстоятельств по данному делу судом не установлено, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих право для применения требований ст. 64 УК РФ.

С учетом характера совершенного преступления, обстоятельств его совершения, размера причиненного ущерба, личности подсудимого оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО5, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает недостаточным для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

ФИО5 ранее не судим (т.2 л.д.96,97), не женат, проживает по адресу: 

<

адрес>, с родителями ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидом 2 группы и К.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.103, т.3 л.д.65-67), по месту жительства характеризуется положительно, со школьных лет принимал активное участие в социальных проектах школы, пользовался авторитетом среди товарищей, отличался стремлением принести пользу обществу, коллективу учащихся, требователен к себе, самокритичен, честен, бескорыстен, отзывчив, скромен, в зрелом возрасте активно участвовал в развитии поселения, занимал должность главы администрации Предгорненского сельского поселения, пользуется уважением у жителей поселка, в быту скромен и уважителен (т.2 л.д.104, т.3 л.д.63,64,68), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.99, 100). 

Определяя вид наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, размер причиненного ущерба, количество незаконно вырубленных лесных насаждений, виновность подсудимого в форме прямого умысла на совершение преступления, корыстный мотив преступления, суд приходит к убеждению о назначении наказания в виде лишения свободы, полагая, что назначение иных более мягких видов наказания не будет отвечать целям назначения наказания и способствовать исправлению осужденного.

При этом, принимая во внимание раскаяние подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что подсудимый положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно в соответствии со ст.73 УК РФ. По указанным выше основаниям суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Обсуждая вопрос о размере наказания, суд учитывает смягчающие наказание подсудимого обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также то, что подсудимый выразил уверенность в том, что впредь не допустит противоправных деяний. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу суд считает возможным оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Разрешая вопрос относительно вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ и полагает необходимым в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора. 

Согласно ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. В случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Общая сумма процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам Батчаеву У.Б., Кубановой Л.И., Михайлову С.Н., Лепшоковой И.Х-О. составила 15860, из которых сумма выплаченная адвокату Батчаеву У.Б. в ходе предварительного следствия составила 6800 (шесть тысяч восемьсот ) рублей, сумма выплаченная адвокату Михайлову С.Н. за участие в судебном разбирательстве составила 3000 (три тысячи) рублей, адвокату Кубановой Л.И. – 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, адвокату Лепшоковой И.Х-О. – 1560 (одна тысяча пятьсот шестьдесят) рублей. 

Защитником Шамановым Т.Б. и подсудимым ФИО5 заключено соглашение, в связи с чем процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Шаманову Т.Б. возмещению не подлежат. 

Судом установлено, что подсудимый не трудоустроен, хотя и является лицом трудоспособным, сведений о его имущественной несостоятельности не имеется, что позволяют суду отнести процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитников Батчаева У.Б., Кубановой Л.И., Михайлова С.Н., Лепшоковой И.Х-О. за счет средств подсудимого.

Иных процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО5 не изменять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО5, в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

-46 кряжей деревьев породы «бук восточный» и 15 кряжей деревьев породы «клен», хранящиеся у потерпевшего в Бескесском участковом лесничестве РГКУ «Бескесское лесничество» по адресу: 

<

адрес>, оставить по принадлежности у потерпевшего - в РГКУ «Бескесское участковое лесничество»;

-автомобиль марки КамАЗ государственный регистрационный знак №, переданный под сохранную расписку Б.Ю.С., оставить по принадлежности законному владельцу Б.Ю.С.;

-автомобиль марки КамАЗ государственный регистрационный знак №, переданный под сохранную расписку Т.В.В., оставить по принадлежности законному владельцу Т.В.В.;

-автомобиль марки Урал государственный регистрационный знак №, и гусеничный трактор ДТ-75 красного цвета без государственного регистрационного знака, переданные под сохранную расписку У.Р.М., оставить по принадлежности законному владельцу У.Р.М.;

- бензопилу «Husqvarna 365» - уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 15860 (пятнадцать тысяч восемьсот шестьдесят) рублей отнести за счет средств осужденного ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Урупский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Председательствующий – 

судья Урупского районного суда И.Б.Узденова